iniquum, non est omnino condemnanda præxis tam continua in Hispania. Et durissimum est condemnare multitudinem talium negotiatorum, qui emunt mensè Octobris, vel Novembri 30. auriis ut 8. lanas, que mensè Maio, quo est tradenda, valet 40. ob anticipatam solutionem, qua indigent domini ad solvenda passiva.

X. En, christiane lector, unum ex principis, unde evangelice Moralitatis unum proficitur. Durissimum est condemnare talium negotiatorum multitudinem. Ergo ultra non est dicenda ultra, ne multi pereant. Humana commiseratione metimur divinas leges. Lata & spatioiosa via est que ducit ad perditionem: & multi sunt qui intrant per eam. Videmus fratres, amicolque nostros per hanc viam ambulantes, illorum perditio nos commovet, terretque. Ut istam humanitatis officia, & subsidia impediamus, viam latam dicimus viam angustiam, anfractus, & abyssus convertimus carnis affectu in vias planas. At nunquid, clamat Augustinus, desideria nostra, commiserationes nostræ efficiunt, ut quod saluum est, verum sit; quod cursum est, rectum sit; quod iustum est, iustum non sit? Quid hic declamatorum perionam induis? Quid tu rabula sophistiaris? Perge porro. Durissimum est eos ultra damnare qui non quinque, non octo, non duodecim, sed plussquam viginti in centum exigunt ob anticipatam solutionem. An non plussquam iudaicum, fenus illud? Quæ ratio tam fera, tam inhumana, ut tantum fenoris honestum habeat? Si enim ob 30. auroes numeratos mensè Novembri exigere 40. valet mensè Maio: aliter 90. mensis adiecto exigere poteris 50. & sic 20. immo 24. in annum ob solam solutionis anticipationem. Et hoc lucrum non est fenore? Profecto fenore duntaxat non est, sed insuper inhumanum, crudele, & plussquam iudaicum. Indigent domini pecorum pecunia anticipata, ut solvant passiva, ut pastores alant, ut expensas sustineant. Et mercatores lucrari ex arte sua debent, & lux artis proventibus familiam sustentare. Bene habet. Sed hi lucrantur, dum aut lanas emptas aliis vendunt, aut pannos consuntur, aut ad alias mittunt nationes. Mirum, quod Hispani, ingenio alioquin acri, & acuto exercitii, nationis lux pauperum languinem exprimit, ut exteras, & etiam infensas nationes, quod lanas suas carminant, digitis torqueant, rextant, tingant, pingant. Iste sunt sodine unde aurum, argentumque

posant extrahere. Hæc est mercatura, unde ingentes vales conquiere divitijs. Namerent anticipata solutione pecunias pecorum dominis, ut valeant lanas colligere, alisque vendere, sed pretio quo traditionis, non patius tempore valent. His studia sua, missis tot disputantibus de lana caprina, conferre debent.

XI. Si meum iudicium ferre licet in recensitas duas opiniones, paucis dicam. prima probabilior & tutior est; secunda falsi mihi est, & penitus iuraria. E. admissa, nullum tenet est quod honestari nequeat. Rationes quas illius patroni obtrudunt, omnes falsæ, & inanæ, ut mea minima præsertim opinio, sunt. Ipsi Salmanticenses fatentur num. 152. *probabilissimum* esse, & securiorem, & omnino *consulendam* oppositam sententiam, quæ sola, & unica nobis vera est. Si enim per ipsos probabilissima est sententia nostra; ergo in huius conspectu improbabilis est opposita. Hæc semper fuit legitima argumentatio ante natum Probabilium. Sed beneficio huius modi opinandi, a simplicitate evangelicæ, & a Sanctorum Patrum doctrina alieni, probabilitatis ludo quilibet opinuncula ab avaritia purgatur. Neque est quod ipsi Salmanticenses non audent vel proponere ut veram, vel veritati propinquiorer, hanc suam opinionem. Sed inquam: *Probator huius sententiæ probabilis*. En modum opinandi. Sed quænam sunt istius probabilitatis fundamenta? Quod domini ferre nequeant sumptus pascenti tam numerosos arces, nisi præsentis subsidium accipiant. Ideo conseruenda inuestum est ut pretium lanarum iustum sit quod currit tempore solutionis anticipatæ, ut negotiatio tam utilis Republicæ conservetur. Ecce unicum probabilitatis fundamentum. Lepida profecto & festiva ratio. Neque rustici possunt arare, occære, pânuare agros; nec artifices texere lanas, neque femine illas nere, nisi anticipatum subsidium accipiant. Ergo licitum erit ob anticipatam solutionem 20. in centum accipere, ut negotiatio tam utilis Republicæ conservetur? Perniciosissima Republicæ est feneratoria negotiatio isthæc. Idcirco omnino tollenda; & opinio quæ illam bonafare contendit, penitus explodenda; ut ego quidem arbitror.

XII. Quæst. IV. *Licitum ne est emere credita, seu chirographa minori pretio quam valeant, ob anticipatam solutionem?* Resp. Etiam casus iste frequentissimus est obique terrarum; circa quem de more sunt duæ probabilitates, quas antequam refero, quæ pe-

nes omnes certa sunt, paucis perstringo. Habet ille chirographum exigendi a Principe, sive alio debitore 100. post annum. Tu hoc emis pretio 95. vel 90. numerata pecunia. Adfirmant omnes, quod si debitum sit ambiguum, & difficultis solutionis; si molestia, & tampræ impendendi ius in eisdem exactiõne, si interveniat lucrum cessans, aut damnum emergens, tu potes viliori pretio ratione periculatorum, molestiarum, & sumptuum hoc creditum emere. Quid, si emptori facilis sit exactio exactio, exclusis expensis, omnique molestia? Etiam tum communitur adfirmant, emptorem minori pretio licitam esse. Quoniam creditum pretium, sicut & curioque mercis, sumitur non ex utilitate perationis private, sed ex valore intrinseco, & communi existimatione. Utilitas quippe, & commodum emptoris non cadit lub dominio venditoris, ut cum S. Thoma 2. 2. *quest. 77. art. 1.* omnes docent. Videadum itaque quid creditum venale positum esse. Quoniam creditum venale positum esse, difficultatibus, in communi existimatione minoris valet. Ergo hoc pretio communi existimatione taxato emi creditum iure valet; & fortuna emptoris vertendum quod abique incommodo illud exigere valet. Sicuti minori pretio emere equum ferocem, & indomitum quem alii communitur emere credunt; tu emere potes, quamvis aut pecuniari polleas illum facillime coercendi, & moderandi. Hoc tamen negant Salas, Maldærus, Mollæus, & alii, ut advertit Lugo: quia debitum minus non valet, nisi ob damnum emergens. Si ergo respectu sui datum non cesset, manere non videtur tutius cur dimitti pretium possit. At ex doctrina superius alata respondent alii, diminutionem pretii non fieri propter damnum emergens huic aut illi emptori: sed propter difficultates, & molestias, & sumptus quotalis crediti exactio secum adfert. Per accidens autem est quod eiusmodi incommoda cessent respectu huius auctissimi creditoris; sicut patet in exemplo adducto equi ferocis & indomiti.

XIII. Convenit similiter penes omnes quod debitum ipse nequeat emere suum debitum minori pretio, quando solutionis difficultas ab eodem proficitur, qui cum facile & sponte solvere debet, renuit sine molestia, & sumptibus creditoris; quamvis alii emere minoris valeant: quia isti non sunt difficultis solutionis causa, neque difficultates solutionis removere tenentur, sicuti attingitur debi-

debitor. Quare si iste solvat 90. partem debiti solvit, non totum, ut debet. Si tamen debitum non esset certum, & liquidum, sed dubium, & sub lite; tunc & debitor ipse transigere cum creditore posset, & conventionem inire, & illo pretio emere quo valeat creditum in tali litæ constitutum prudentum iudicio reputatur.

XIV. Certum quoque est thesaurarios, & ministros Principis inlicitum committere, & restitutionis obnoxios esse, quando Principis creditoribus solvere debita reculant, ipsique minori emunt, & integra ipsi a Principe accipiunt. Quæ liquidum ratione nequit Princeps minoris sua debita emere, eadem nequeunt eisdem ministri. Inlicitum quoque, & quidem nequissimum, rei sunt eiusmodi ministri, dum difficiles sese exhibentes in debitorem solutione, iugerunt amicis, ut minoris emant præfata debita, quibus in totum statim solvent, divitio talis emptionis lucro inter semetipsos: quam vāram veritatemque inlicitum ipse communis sensus excoratur.

XV. Disputant itaque, num licitum sit emere minori pretio debitum liquidum, certum, & facilis solutionis ob anticipationem solutionis. Adfirmant Caletanus, Rollela, Diana, Sanchez, & alii. Probant vero, quia minus est habere adionem ad rem aliquam quam rem ipsam. Sed qui emit eiusmodi chirographa, seu debita, non emit ipsam rem, seu pecuniam, sed adionem ad illam habendam. Ergo minori pretio emi valet. Præterea debita ista sunt mercis venales, quemadmodum alia, quæ habent suum pretium. Sed in communi hominum æstimatione pretium talium debitorum de præsentem solum minus est quam sit summa solvenda in futuro. Ergo licitum est eadem emere minori pretio. Accedit quod si vitiosa esset eiusmodi emptio, esset ratione ultra. Sed nulla hic ultra esse potest, cum nullum sit mutuum. Ergo immunitis ab omni culpa est talis emptio.

XVI. Contraria sententia communis est vel penes ipsos Probabilibus, qui damnant tam inultam eiusmodi emptioem: tum quia inultum est pretium, dum pro centum solvuntur 95. tum quia intervenit mutuum virtuale. Quod inultum liquidum & certum 100. aureorum non potest acquiri nisi 100. aureis. Distinctio inter ius ad centum hos aureos & aureos ipsos simpliciter, & fraudulenta in præsentem materia, ad ultimum succedam incepta. Quod ut evincam, ponamus debitum 100. aureorum liquidum, certum facillique solutionis, ho-

die, dum illud emis, esse exigendum abique difficultate. Numquid tunc pretium 90. esset æquale, & iustum? Nemo id dixerit. Ergo evidens est quod pretii inequalitas, seu diminutio est propter temporis expectationem. Ergo plurius laci pecuniam præsentem quam pecuniam futuram. Hoc autem erroneum est, & ab Ecclesiæ preceptum. Inlicitis, Communitur homines minori æstimate hanc debitorem mercem solvendam post annum quam pecuniam præsentem. Verum habet, homines avaritia præventos, & pravis vulgi opinionibus occupatos hoc iudicare; seculos homines præiudiciorum expertes, & naturali, divinoque iure imbutos. Quandoquidem si 100. reddenda post annum, non tantum valent, quoad 100. hodie numerata; quidem cogi poterit mutuarius ut pro 100. accipere hodie reddat 105. post annum? Aut ergo fatendum, pecuniam præsentem pluris valere quam valeat pecunia futura, atque adeo quod ultra sit licita: aut concedendum, debita liquida, certa, facillique solutionis, tantum valere hodie, quanti valent post tres menses, & post annum. Ex quibus constat hunc contractum esse inultum, tum ob pretii inequalitatem, tum ob mutuum virtuale, quod virtualiter in eodem includitur, testum simpliciter distinctioem inter ius ad debitum exigendum & pecuniam ipsam. Siquidem & mutuator media hac distinctioem dicere potest mutuarius: Ego a te ius ad 100. post annum solvenda pro quo tibi nunc numero. Nec est quod reponas, mutuarium non posse vendere ius ad 100. post annum solvenda, quin se obliget ad pecuniam ipsam dandam: contra vero venditorem in nostro caso vendere solum ius, minime vero se obligare ad dandas pecunias ipsas. Hæc quoque distinctioem merum effugium est. Siquidem & mutuum tegi simili loco posset. Diceret & mutuarius ius mutuatori: Vendo tibi ius ad 100. post annum reddenda pro 90. quæ nunc accipio. Pecunias autem non ego propria manu numerabo, sed aliena; seu alius, nempe meus debitor, tibi illas tradet. Quis non videt, has esse meras legum circuitones? Hanc sententiam defendunt S. Antonianus *Part. II. tit. 1. cap. viii. §. 12.* Sylvester *verb. Ultra 2. quest. 14.* Salas de *emp. dub. 39.* Bannez 2. 2. *quest. 77. artic. 4. dub. 5.* Sotus *Lib. VI. quest. IV. artic. 3. ad 3.* Tapia *Lib. 7. quest. 16. artic. 13.* Maldærus *tract. v. artic. 2. dub. 5. concl. 2.* Lessus *Lib. II. cap. 21. dub. 5. non. 67.* de Lugo *disp. 26. sect. 7. §. 1.* Catropalaus *disp. v. punct. 13.* Bartholomæus a S. Paulo *disp. vi. quæst.*

quæst. 39. Villalobosius tract. 21. dist. 8. n. 3. Salmanticensis tract. 14. cap. 11. quæst. 11. num. 160. Claudius La-Croix Lib. 111. part. 11. num. 984. Henricus a S. Ignatio Tom. 11. Lib. 11. cap. 64. Carolus Billiart Tom. 11. dist. 111. art. 4. §. 3. Continuator Turnely Part. 11. de contract. cap. 1. sect. 3. concl. 2. Gabriel Antoine de contract. cap. v. quæst. 13. Dominicus Viva quæst. 11. art. 3. num. 8.

XVII. Plures alios iuniores laudare possem; sed fat est unus pro omnibus S. Thomas, qui conceptis verbis nostram, & communem docet sententiam opusculi. lxxvii. Ille qui ad certum tempus debet, si ante terminum solvat, ut eis de debito aliqua dimittatur, usuram committere videtur, quia manifeste tempus solvitur vendit. Unde ad restitutionem tenetur. Nec excusatur per hoc quod solvendo ante terminum gravatur; vel quod ad hoc ab alio inducitur: quia eadem ratio potest usureri exculari omnes. S. Antoninus genuinum hoc S. Thomæ opusculum reputavit, atque descripsit doctrinam sic exponit 11. Part. tit. 1. cap. 8. §. 13. Sed B. Thomas in opuscul. 97. dicit simpliciter hoc esse usuram. . . . Aut delicto ex reali anticipatione solvitur damnatio non incurritur, sed solum quia prevenit tempus, vult sibi illa remitti; tunc est usura: & ratio est, quia vendit tempus, & mutuum est ibi implicitum cum lucro intento. Et in hoc casu loquitur B. Thomas.

XVIII. Cardinalis de Lugo loc. cit. num. 96. contendit, quæstionem hanc speculativam esse, non practicam, eo quod vix in praxi eiusmodi debita sint libera ab omni periculo, & molestia exactionis, aut lucri cessantis, vel damni emergentis. Idem docent P. Roncaglia tract. 14. cap. 4. reg. 3. ubi ait, rarissime accidere quod nequeat minoris emi debita. Verum illi, & alii plures Probabilista id asserunt, quia fere pro libro lucrum cessans sibi effugant. Hunc vero titulum rarissime occurrere, nos infra probabimus. Quare contra ego assero, rarissime accidere, ut licite hæc debita absque iniustitia emanent. Quando emuntur Principis debita, quoniam titulus verus hic occurrit? Ponamus emptorem non esse negotiatorem qui allegare valeat lucrum cessans, & damnus emergens. Quem titulum hic allegabit? Periculum, inquit, quod Princeps ob aliquem eventum non fuerit solvendo. Potest enim bellum aliquod oriri ita ut ob ingentes impensas exhauriantur æraria publica. Si revera prudenter emptores hoc periculum probabilitate futurum iudicarent; nullo modo hæc debita anticipata solutione minoris eme-

rent. Sed emant, quia periculum remotum, & fere vanum reputant. Ut vero scire, & honestare iterum valeant, hoc periculum exaggerant Theologis quos consulunt, ut favens consilium extorqueant. Quare cauti fidei Theologi, & Confessarii oportet in admittendis eiusmodi titulis, qui simulari facilitate possunt, peritæ vero res ipsa occurrunt. XIX. Argumenta opposita opinionis nulli sunt. Opposere rectum solet ex l. Minus si de reg. iur. quo probare contendunt, plaris valere rem quam ius ad ipsam. Id utique verum est, quando rei confectio lucrum adfert aliquod periculum, vel molestiam pretio altimabilem; secus autem accidit in casu nostro. Aliam distinctionem, qua dicunt, non emi pecuniam, sed ius ad ipsam, vanam esse, inter disputandum palam feci.

CAPUT VIII.

De obligatione & venditoris patefaciendi defectus mercium, & emptoris manifestandi eorumdem bonitatem.

SANCTUS THOMAS perspicue distinguit defectus mercis vendendæ 2.2. quæst. 77. art. 2. his verbis. Circa rem que venditur, triplex defectus considerari potest. Unus quidem secundum speciem rei: & hunc quidem defectum si venditor cognoscit in re quam vendit, fraudem committit in venditione: unde venditio illicita redditur. Et hoc est quod dicitur contra quosdam Isai. 1. Argentum tuum verum est in scortum, vinum tuum mixtum est aqua. Quod enim puritatem est, patitur defectum quantum ad speciem.

Alius autem defectus est secundum quantitatem, que per mensuram cognoscitur: & ideo si quis scienter utatur deficienti mensura in vendendo, fraudem committit: & est illicita venditio. Unde dicitur Denton. xxv. Non habebis in sacculo diversa pondera, maius, & minus: nec erit in domo tua modius maior, & minor: & postea subditur: Abominatur enim Dominus eum qui facit hæc, & averterit omnem iniustitiam.

Tertius defectus est ex parte qualitatis; puta si aliquod animal infirmum vendat quasi sanum: quod si quis scienter fecerit, fraudem committit in venditione: unde est illicita venditio. Et in omnibus talibus non solum aliquid peccat iniustam venditionem faciendos, sed etiam ad restitutionem tenetur.

Si vero, eo ignorante, aliquis predictorum defectuum in re vendita fuerit, venditor quidem non peccat, quia facit iniustam materialiter.

terialiter; nec eius operatio est iniusta. . . . Tenetur tamen, cum ad eius notitiam pervenerit, damnus recomponere emptori.

Et quod dictum est de venditore, etiam intelligendum est ex parte emptoris. Contingit enim quandoque venditorem credere rem suam esse minus pretiosam quantum ad speciem, sicut si aliquis vendat aurum loco auriculiæ, emptor, si id cognoscit, vitiose emit, & ad restitutionem tenetur. Et eadem ratio est de defectu qualitatis, & quantitate.

II. Mutua itaque est obligatio tam venditoris, quam emptoris, vitia, aut bonitatem mercium manifestandi. Si venditor vitium occultum mercis non revelat emptori, non solum pretii quantitatem, si pluris vendidit quam merx tali vitio affecta valebat, restituit tenetur, sed etiam damna compensare debet que passus inde emptor est. Triplex, inquit S. Thomas, potest in merce esse defectus. Primus circa utilitatem, si uti argenteum pro auro, vitrum pro gemma vendas. Ad hunc defectum revocatur mercium diversæ speciei mixtio; ut si frumento hordeum immisceas, vino aquam infundas; quia, inquit Angelicus, quod permixtum est, patitur defectum quantum ad speciem. Quam mixturam detestatur Isaias Propheta cap. 1. Aurum tuum versum est in scortum, vinum tuum mixtum est aqua. Alii defectus spectant quantitatem, ut quando mensura minori mercis venditur, & maiori emuntur. Quam mensurarum diverſitatem Deus prohibet Deuteronom. xxv. Non habebis in sacculo diversa pondera, maius, & minus; nec erit in domo tua modius maior, & minor. Abominatur enim Dominus eum qui facit hæc. Fraudis iterum detestatur Deus per Prophetam Amos cap. viii. Audite hæc qui conteritis pauperem, & despicere facitis egenos terre, dicentes: Quando transibit mensis, & venundabimus merces: & sabbatum, & aperiemus frumentum; ut in imminuant mensuram, & augeamus solum, & supponamus statera dolosas, ut possideamus in argento egenos, & pauperes pro calceamentis, & quisquillas fragmenti vendamus? Semper fuerunt avaritiæ præda, & pabulum negotiatores plurimum. Claudium in horreis servabant frumentum autumnali tempore, quia vilius tunc pretium erat. Granaria aperiebant mense octavo, nempe Martio, Aprili, & Maio, ut egenos, tunc alimentum delictuos alicui pretio optinerent. Mensuras dolosas supponebant, & ipsas quisquillas fragmenti mixti paleæ, ceteræ, & avena pauperibus vendebant. Quot negotiatores familiaria hac tempestate non per-

agant? Tertium defectum genus qualitatem mercis spectat, ut dum vendit animal infirmum tanquam sanum, medicamentum verus ece recens, vinum Italicum pro Gallico, vel coacta, panum nimis adustum, & male textum, tanquam bonum.

III. S. Thomas loc. cit. art. 3. perspicue declarat quid prestare venditor debeat qui vitium occultum emptori non manifestat. Venditor autem qui rem vendendam proponit, ex hoc ipso dat emptori damna, vel periculi occasione quod rem vitiosam ei offert, si ex eius vitio damnus vel periculum incurrere possit. Damnus quidem, si propter eiusmodi vitium res que vendenda proponitur, minoris sit pretii; ipse vero propter huiusmodi vitium nihil de pretio subtrahat. Periculum autem, si propter huiusmodi vitium usus rei reddatur impeditus, vel noxius; puta, si aliquis alicui vendat equum claudicantem pro veloci, vel iuviosum pro firma, vel cibum corruptum, sive venenosum pro bono. Unde si huiusmodi vitia sint occulta, & ipse non detegat, erit illicita, & dolosa venditio: & tenetur venditor ad damni compensationem.

Si vero vitium sit manifestum, puta cum equus esse morculos, vel cum usus rei, esse non competat venditori, potest tamen esse cogentis alius, & si ipse propter huiusmodi vitium subtrahat quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium rei; quia forte propter huiusmodi vitium emptor vellet plus subtrahi de pretio quam esset subtrahendum. Unde potest licite venditor indemitari sine consilium, vitium rei reticendo.

IV. Quæ dicta sunt de venditore, eadem applicat Angelicus emptori. Si is pretio iniusto, puta vilius infirmo, rem emerit, sive mala, sive bona fide, detecto vitio compensare venditorem tenetur, æqualitatem pretii restituendo. Si mercem ut corruptam emerit, quæ revera erat sana; si prædium hypothecatum, quod liberum erat: si aurum pro argento, gemmam pro vitro: hæc omnia venditori, aut ignoranti, aut occitanti, manifestare emptor debet, & pretium iuxta mercium valorem augere.

V. Si venditor taceat vitium mercis nullo modo noxium emptori, pretiumque diminuat pro vitii qualitatis, & quantitate, nullam fraudem committit; dummodo emptor non interroget: quia inquit S. Thomas, emptor forte plus quam iustum esset, vellet de pretio detrahere, vitio cognito. Si tamen emptor interroget, sit nec in merce hæc aut ille defectus, manifestare illum licite venditor debet. Immo si venditor prudenter prævidet

deret emptorem non empturum mercem, vitio defecto, etiam pretii quantitate detracta; teneretur eundem monere. Sincere enim exercenda negotiatio est iuxta evangelicam regulam: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.*

VI. Quapropter non probo quod docent Salmaticenses tract. xiv. cap. 11. punct. 12. §. 1. num. 169. videlicet, si merx inutilis emptori sit ad finem propter quem illam emit, posse venditorem tacere vitium occultum, & mercem inutilem emptori vendere: dummodo pro vitii qualitate partem pretii detrahatur, & merx ceteroquin sit absolute utilis ad fines ad quos committitur venditur. Addunt tamen, hoc intelligendum esse de fine extraordinario, intento ab emptore. Immo praefatam doctrinam retrahenda videntur, dum subdunt, quod si ex circumstantia personae appareat, emptorem ad talem finem determinatum mercem emere, debeat venditor mercis defectum ob quem inutilis omnino est dicto emptori fini, manifestare. Si venderet v. g. vaccam ad arandum emptam ab agricola, quae inepta esset aratro, deberet monere agricolam inutilem esse vaccam ad arandum, quamvis opportuna macello foret. Itaque si venditores, & emptores christiana sinceritate negotiationem egerint, merito sibi mercium, & pretii defectus patefaciant. Si avaritiae aestu perciti se circumvenire studeant, fraudibus se mutuo implicabunt. Memoriam commendanda est S. Ambrosii doctrina Lib. III. Offic. cap. x. Intractibus vitia eorum quae veniunt, praedictentur, ac nisi intimaverit venditor, quamvis in ius emptoris transcripserit, doli actione vacuatur. Quam doctrinam exemplo Ravennatis illustrat, qui ne falleret Tobiam, iunioris illius filiam in axorem petentem, respondit, *lege quidem ipse eam debet, tantquam propinqua; sed dedisse se eam iam lex vitis, & eos omnes esse mortuos.* Item ibi cap. xiv. *Quam breviter absolvit omnes quaestiones Philosophorum. Ille de vitibus tractant dormorum, & tegenda, an prozenda a venditore videantur: hic ne filia vitia celanda arbitratus est.* Et quamvis puella amissa virginittatis maculam celare posset amafio volenti eam ducere, non propterea sequitur, a venditorem reticere emptori licite posse vitium mercis occultum: quia illa sediffimaret; iste probum, & aequum virum se proderet. Non decido tamen, licite puellam defloratam posse consensum praebere amafio honesto, eam ducere volenti, occultata amiffa virginittatis macula, quando ex circumstantiis praevideat

fore ut honestus amafius gravi dedecori & ignominiae sibi verat detectam violatae virginittatis notam. Utique diffamare se illa non attingitur; sed neque decipere in re gravi proximum debet. Certo credit amafius illam esse virginem: & si defloratam sciret, nullo modo eam duceret. Aliunde maculam detegere ille nequit. Lugeat ergo amafius virginittatem puella, amafiumque reiticit, si patefacere suum occultum vitium refugit. Ita non sentio; sed in tractatu de matrimonio serius sub examen difficultatem hanc revocabo.

VII. Opponere quoque solent nonnulli. Emptor non tenetur manifestare venditori thesaurum latentem in campo; ergo neque venditor vitium latens in merce. Similiter qui fasciculum herbarum emit, non attingitur declarare venditori herbam medicinalem magni pretii occultam. Perperam tamen obtruduntur paritates istae. Thesaurus non est campi pars, neque aliquid ad campum attinens; sicuti neque herba rara in fasciculo inelusa, plaris valet, spectato usque in quem venditur. Herba quippe in animalium pabulum venditur. Respectu autem istius usus herba rara eiusdem valoris est ac aliae herbae vulgares. Et omnino casuale est, & accidentarium, quod quis tali herba ad aliquem peculiarem finem indigat. At defectus sunt intimi ipsis mercibus, & cum ipsis pugnant ad quos emuntur. Emitur equus ad communis usus quibus inservire equi solent. Si defectibus laborat qui cum eiusmodi ipsis pugnant, ineptus est ad finem intentum. Idem de aliis mercibus dicendum.

VIII. Fraudulenti proinde sunt & doli mercatores qui eorumque, aliorumque auribus guttam mercium insuntunt, ut celeres, sistrum, & generosi appareant, quando natura sua tardi, pigri, & veluti stupidi sunt: qui in suprema superficie facci, vasis, cadi optimum triticum, optimos pisces collocant, ut emptor deceptus credat, ceteras occultas merces esse eiusdem bonitatis, cum sint inferioris conditionis: qui in ea officina partem pannum, aliaque merces offendent emptoribus, in qua minus lamen resplendet, ne deprehendi occultis defectus possint: qui denique verbis ambiguis occultare defectus mercium, & circumvenire emptores student.

IX. Circa varios defectus mercium vix affignari regula generalis potest respectu tam emptoris, quam venditoris. Nam si vitium non reddat notabiliter minus utilem mercem emptori, diminuto pro vitii proportione pretio, non tenetur absolute venditor non in-

terro-

terrogat vitium manifestare, ut docet S. Thomas supra citatus. Circumstantiae tamen occurrere possunt, ut emptoris ignorantia, eiusdem desiderium habendae mercis optimae in illo genere, & aliae eiusmodi, ob quas manifestandus defectus sit. Habenda quoque commercii & negotiationis ratio est. Nam merces eiusdem generis, non omnes eiusdem bonitatis, & qualitatis sunt: & si negotiatores declarare singulos defectus etiam viliores deberent, ac solas perfectas merces vendere, actum de commercio, & mercatura, esset. Quoniam etiam emptores sunt frequentissime morosi, & terri, qui oblevissimum defectum manifestatum diminovere plus iusto pretium vellent. Servanda ergo bona fides, & ab omni circumventionem cavendam, quoad fieri potest, & quantum patitur publica communitas, & negotiationum conservatio, quae Republicae necessaria est. Item si vitium fit ex se manifestum, & facile cognosci possit, venditor non interrogatus non tenetur manifestare, si emptor sit expectatus, & sine notitia fidens, venditorem non interroget. Prae oculis semper habenda est doctrina S. Thomae supra descripta, nempe. *Si vitium sit manifestum, puta cum equo est monachus, & si venditor propter huiusmodi vitium non tenetur ad manifestandum vitium rei: quia forte propter huiusmodi vitium emptor vellet plus subtrahi de pretio, quam esset subtrahendum. Unde potest licite venditor in demittit sua consulere vitium rei retinendo.* Si tamen venditor deprehenderet emptorem adeo simplicem, & hebetem, ut vel manifestos defectus agnosceret nescire; tunc pandere ei defectum deberet, quia in his casibus perinde est ac si defectus esset occultus. Tandem non modo quid rigorosa iustitia, sed etiam quid caritas christiana iubeat, spectandum est. Urgentur enim non raro, sin vi iustitiae, saltem vi caritatis, venditores partes emptoris, & contra emptores partes venditoris agere. Emptores circumvenit saepe solent venditores continenter clamantes: *Malum est, malum est, dicit omnis emptor: & cum recesserit, tunc gloriabitur.* Proverb. xx. Venditores contra clamant, Bonum est, bonum est; tamen merx corrupta sit, ad vitiorum plena. Et sic vitium iustitiam obfidet, & negotiationem peccatis implet.

X. Qui emit unam mercem pro alia, puta argentum pro plumbo, aut infimo pretio quod plaris valet, tutus ne in conscientia est, si dicat venditori: *Secura conscientia*

emere volo: si plaris haec merx valeat, domas ne mihi? Etiam conscientiat venditor, ignorans mercis naturam, iustumque pretium, non propterea tutus emptor est: sed ad restitutionem tenetur, & iustum pretium compensare debet. Quoniam consensus iste ex ignorantia aut qualitate, aut substantia generis, vel pretii eiusdem oritur, ideo involuntarius. Et idem dicendum de venditore respectu emptoris.

XI. Venditores potissimum cavere debent a mercibus permiscendis. Errant quippe, dum existimant quod vinum v. g. generolum aqua perfusum sit eiusdem bonitatis ac vinum commune. Quoniam licet quantum ad gustum sit eundem; immo etiam melioris saporis, tamen ob aequam adiectam inficitur, & facilius adest ac corrumpitur; ideoque vilios vendi debet quam vinum commune, ob intrinsecum defectum mixtionis, ut supra dictum est.

XII. Quando venditores dant unam mercem pro alia, si sit eiusdem utilitatis ad finem intentum, non peccant contra iustitiam absolute loquendo: quia licet sit diversitas substantialis physica, nulla tamen est moralis diversitas, quando aequae haec ac illa fini intento utilis est. Pharmacopoeia: quandoque unum pro alio remedio vendunt, cognita popularitatis indigentia. Si revera ad finem intentum remedia fiat omnino eiusdem efficacitatis, non peccant. Verum decipi interdum possunt in expendenda remedii virtute. Ideo, si remedium quod petitur, non habeant, monere emptorem debent. Nec igitur est iudicium ferre super medicinarum virtute. Illi frequenter peccant, quod medicinas nimium vetustas pro recentibus vendant.

XIII. Qui vendit mercem aliquo vitio affectam bona fide, non peccat; sed ubi relictiverit vitium, compensare emptorem debet. Si vero venditor emptori declarare se nolle vitium quod revera ignorat, periculum suscipere, tunc ad nihil tenetur, sed pro ratione periculi minere pretium debet.

XIV. Plura hic dicenda essent de pretio augendo ob periculum exigendi pretii, ob lucrum cessans, & damnum emergens. Verum de his omnibus *differt*. *leg. Julius* fermo erit: & has mercatorum servas quibus vel manifestam iniustitiam tegere solent, enucleabimus; & quam raro occurrant reipia praefati tituli vi quorum aucteri pretium possit, seu aliquid accipi ultra sortem, palam fiet.

XV. Quid de vitio monetarium? Qui monetam fallam pro vera eleatrat tradit, fur est, & graffator. Si ignoranter id praestet,